Судья: Салмина Е.С. Дело № 22-2999\2025

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Владивосток 21 июля 2025 года

Приморский краевой суд в составе:

председательствующего Гончаровой Н.Н.,

при секретаре Везовской В.Д.,

с участием прокурора Зайцевой А.С.,

адвоката Чебуниной Ю.П.

рассмотрел в открытом судебном заседании апелляционную жалобу осужденной ФИО1 на приговор Дальнегорского районного суда Приморского края от 25 апреля 2025 года, которым 

ФИО1, родившаяся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданка РФ, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее судимая:

Дальнегорским районным судом Приморского края по ч.1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год. Приговор вступил в законную силу 30.07.2022. Постановлениями Дальнегорского районного суда от 01.11.2022, 10.05.2023 испытательный срок продлевался на 1 месяц; 07.09.2023 постановлением Дальнегорского районного суда Приморского края условное осуждение отменено, направлена для отбывания наказания на 6 месяцев лишения свободы в колонию-поселение;

Дальнегорским районным судом Приморского края по ч.1 ст. 157 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, приговор вступил в законную силу 19.04.2023;

24.07.2023 постановлением Дальнегорского районного суда Приморского края испытательный срок продлен на 1 месяц;

постановлением Дальнегорского районного суда Приморского края условное осуждение отменено, направлена для отбывания наказания на 8 месяцев лишения свободы в колонию-поселение.

постановлением Октябрьского районного суда Приморского края наказание по приговору Дальнегорского районного суда от 03.04.2023 соединено с наказанием по приговору Дальнегорского районного суда от 19.07.2022, назначено наказание в виде лишения свободы сроком 11 месяцев, с отбыванием в колонии-поселении;

осуждена по ч. 1 ст.157 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменено ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 07 месяцев с удержанием в доход государства 5 % из заработной платы осужденной, с отбыванием назначенного наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

В исправительный центр для отбывания наказания в виде принудительных работ постановлено осужденной следовать за счёт государства самостоятельно согласно предписанию, выданному территориальным органом уголовно-исполнительной системы.

Разъяснены осужденной ФИО1 положения ч. 4 ст. 60.2 УИК РФ о последствиях уклонения от получения предписания или не прибытия к месту отбывания наказания в виде принудительных работ в установленный в предписании срок.

Осужденная ФИО1 предупреждена о том, что в случае уклонения от отбывания принудительных работ они, согласно ч. 6 ст. 53.1 УК заменяются лишением свободы из расчета один день лишения свободы за день принудительных работ.

Копия приговора направлена в ФКУ УИИ ГУФСИН России по Приморскому краю (

<

...>).

ФИО1 обязана явиться в ФКУ УИИ ГУФСИН России по Приморскому краю (Приморский край, 

<

...>) не позднее 10 дней со дня получения копии приговора, вступившего в законную силу, для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденной ФИО1 в исправительный центр.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу отменить.

В приговоре решена судьба вещественных доказательств. 

Заслушав доклад судьи Гончаровой Н.Н., выступления защитника адвоката Чебуниной Ю.П., просившей обжалуемый приговор изменить, мнение прокурора Зайцевой А.С., полагавшей приговор суда оставить без изменения, апелляционную жалобу – без удовлетворения, суд апелляционной инстанции

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 признана виновной и осуждена за неоднократную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

Преступление совершено в период с 15.10.2024 по 30.11.2024, с 01.11.2024 по 31.01.2025 в г. Дальнегорске Приморского края при обстоятельствах, подробно изложенных в описательно-мотивировочной части приговора.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала. 

Приговор постановлен в общем порядке.

В апелляционной жалобе осужденная ФИО1 с приговором не согласна, поскольку в судебном заседании ее дочь подтвердила, что мать ей постоянно помогает. 

Просит учесть, что работает неофициально, ребенку помогает, посещает дочь в детском доме 

<

адрес> края; имеет заболевания: в связи с ДТП - ушиб головного мозга, а также хронические заболевания. 

Просит применить ст. 73 УК РФ. 

В возражениях государственный обвинитель Михальченко Э.А. считает назначенное наказание справедливым и соразмерным содеянному, отвечающим целям наказания, оснований для смягчения наказания, в том числе с применением положений ст. 73 УК РФ не имеется, просит приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу - без удовлетворения. 

Проверив материалы дела, выслушав участвующих лиц, изучив доводы апелляционной жалобы, возражения, суд апелляционной инстанции считает, что приговор подлежит оставлению без изменения.

Все обстоятельства, при которых осужденная ФИО1 совершила преступление, судом исследованы полно, всесторонне и объективно, оценены имеющиеся доказательства в их совокупности, и отражены в приговоре правильно.

Вина ФИО1 в совершении преступления, за которое она осуждена, установлена совокупностью изложенных в приговоре доказательств:

- показаниями осужденной, что в апреле 2015 года решением Дальнегорского районного суда Приморского края она была лишена родительских прав и с неё были взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: дочери ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части всех видов заработной платы, ежемесячно, до их совершеннолетия. В июле 2015 года в отношении неё в отделе судебных приставов по Дальнегорскому ГО было возбуждено исполнительное производство о взыскании с неё алиментов на содержание указанных выше детей. 

В настоящее время ФИО9 и ФИО10 достигли совершеннолетия, алименты она должна платить на содержание ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая находится в КГКУ «Центр содействия семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

<

адрес>».

Систематически приставы разъясняли ей, что она обязана в трехдневный срок сообщать приставу о факте своего трудоустройства, увольнения, а также о перемене места жительства. Она была предупреждена о наступлении ответственности, вплоть до уголовной, за неуплату алиментов. За неуплату алиментов она неоднократно была привлечена как к административной, так и к уголовной ответственности. 

С момента возбуждения исполнительного производства алименты она не платила, их иногда удерживали из её заработка, если она работала в колонии, в то время когда она находилась на свободе, она не работала и алименты не платила.

Мировым судьей судебного участка № 40 г.Дальнегорска 05.06.2023, она была привлечена к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначили наказание в виде 20 часов обязательных работ, наказание не отбыто. 

После привлечения её к административной ответственности она также не платила алименты, за что была осуждена Дальнегорским районным судом юрского края в апреле 2023 года и с 15.11.2023 по 14.10.2024 находилась в КП-37 ГУФСИН России по ПК.

После освобождения 14.10.2024 она трудоустраиваться не стала, на учет в ЦЗН г. Дальнегорска для поиска официальной работы не вставала, иногда подрабатывала у частных лиц неофициально, обходясь временными заработками, но алименты с полученного дохода не платила. Документов в подтверждение дохода за этот период она не имеет и не может предоставить приставам.

С момента освобождения из колонии она жила на средства от случайных заработков. В период с 14.10.2024 она ничем не болела, на стационарном или амбулаторном лечении в медицинском учреждении она не находилась, в местах лишения свободы не находилась, военную службу по призыву не проходила, в центр занятости населения с целью поиска работы или признания её безработным она не обращалась, ни самозанятым, ни предпринимателем не регистрировалась, алименты не выплачивала, считала, что ей необходимо обеспечить собственное существование. 

- показаниями несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 №1, что она с 2023 года находится в учреждении «Центр содействия семейному устройству детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, 

<

адрес>», так как мать лишена родительских прав. С матерью общается после освобождения из мест лишения свободы. Мать звонит и приезжает, передает подарки, продукты питания, одежду, переводит денежные средства на личные расходы до пяти тысяч рублей. 

Из оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ в связи с противоречивостью показаний несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 №1 следует, что ФИО1 нигде не работает, алиментов не платит. Они с мамой общаются, созваниваются по телефону. За период с 14.10.2024 по 17.02.2025 она от своей мамы никаких денег лично в руки не получала. Никто другой от мамы ей никакие деньги не передавал;

- законный представитель несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 №1-ФИО11, заместитель директора КГКУ «Центр содействия семейному устройству детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей, 

<

адрес>», суду пояснила, что с ФИО2 №1 у неё очень доверительные отношения, на диагностических беседах ФИО3 всегда была недовольна тем, что мама ее бросила и передала на воспитание бабушке. Центр поддерживает общение детей с родителями на территории учреждения, имеется специальная гостевая комната, родителям показываем, как обустроен быт ребенка. Однако ФИО3 встречалась с матерью за пределами Центра и скрывала это, недавно выяснилось, что, когда ФИО3 находилась на гостевом режиме, она, после отбытия Олениковой наказания, посещала мать и та давала ей денежные средства. ФИО3 верит, что её мать будет восстанавливаться в родительских правах;

-показаниями свидетеля Свидетель №1 в отношении находящегося в её производстве исполнительного производства №-ИП, возбужденному на основании исполнительного листа ФС № 000686755, выданного Дальнегорским районным судом Приморского края на основании решения о взыскании с ФИО1 алиментов на детей ежемесячно, начиная с 02.03.2015 и до совершеннолетия детей.

18.12.2015 ФИО1 лично под подпись уведомлена о возбуждении в отношении неё исполнительного производства о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей.

В период с 27.07.2022 по настоящее время взыскиваются в размере 1/4 части всех доходов на содержание ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ФИО1, в нарушение решения суда, алименты на содержание несовеннолетнего ребенка ФИО2 №1 не выплачивала в период с 18.01.2023 по 05.06.2023, то есть в течение двух и более месяцев со дня _возбуждения исполнительного производства, постановлением мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г. Дальнегорска Приморского края по делу № 5-321/2023 от 05.06.2023, вступившим в законную силу 16.06.2023, ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде 20 (двадцать) часов обязательных работ, не отбытое по настоящее время. 

03.04.2023 ФИО1 за неоднократную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда в период с 23.03.2022 по 26.07.2022 средств удержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения была осуждена Дальнегорским районным судом Приморского края по 1 ст. 157 УК РФ. С 15.11.2023 по 14.10.2024 ФИО1 отбывала наказание в ФКУ КП-37 ГУФСИН России по Приморскому краю. 

В период с 15.10.2024 (следующий день после освобождения из ФКУ КП- 37 ГУФСИН России по Приморскому краю) по 30.11.2024 (день окончания периода, за который он должен был оплатить алименты) ФИО1, при отсутствии постоянного источника дохода, находясь в трудоспособном возрасте, в отделение краевого государственного бюджетного учреждения «Приморский центр занятости населения» в городе Дальнегорск Приморского края с целью поиска подходящей работы или регистрации в качестве безработного не обращалась, имея доходы от случайных заработков, избегая удержаний из полученных доходов денежных средств, не сообщала сведения о таких доходах судебному приставу-исполнителю. 

В нарушение решения Дальнегорского районного суда Приморского края по делу № 2-366/2015 от 11.04.2015, без уважительных причин, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ не выплачивала, а именно

за период с 15.10.2024 по 31.10.2024 не оплачивала в течение двух и месяцев подряд, то есть в период с 01.11.2024 по 31.12.2024 и далее не их по 17.02.2025.

за период с 01.11.2024 по 30.11.2024 не оплачивала в течение двух и месяцев подряд, то есть в период с 01.12.2024 по 31.01.2025 и далее не их по 17.02.2025.

То есть, ФИО1 за период с 15.10.2024 по 30.11.2024 (период за который алименты не выплачивались) умышленно, без уважительных причин, алименты на содержание указанного несовершеннолетнего ребёнка в период с 01.11.2024 по 31.01.2025 не выплачивал (период в который алименты не выплачивались).

Принудительными мерами исполнения в указанный период приставом алименты с ФИО1 взысканы не были;

- письменными материалами уголовного дела, подробное содержание и анализ которых изложены в приговоре суда.

Анализ материалов дела свидетельствует о правильности установления судом фактических обстоятельств дела, выводы суда о доказанности вины осужденной ФИО1 и правовой оценке ее действий по ч. 1 ст. 157 УК РФ являются верными.

Действия ФИО1 квалифицированы верно по ч. 1 ст. 157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Уважительных причин неуплаты алиментов не установлено. Согласно материалам уголовного дела ФИО1 имела реальную возможность выплачивать алименты, но умышленно уклонялась от исполнения возложенной на неё обязанности.

Наказание Олениковой назначено в соответствии с требованиями уголовного закона, исходя из степени тяжести и общественной опасности совершенного преступления, с учетом данных об ее личности, которая по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра не состоит, с 29.06.2023 состоит на учете у врача-нарколога, не работает, судима. 

Смягчающими обстоятельствами признано то обстоятельство, что ФИО1 приобретает для дочери одежду, оплачивает ее досуг.

При этом такие действия Олениковой не носили постоянного характера, не свидетельствовали о нахождении ФИО2 №1 на иждивении у осужденной, так как несовершеннолетняя с 2023 года постоянно находится на полном государственном обеспечении, то есть такие действия не освобождают ФИО1 от обязанности уплачивать алименты в полном объеме.

Сведений о наличии иных смягчающих обстоятельств материалы уголовного дела не содержат. Состояние здоровья осужденной учтено при назначении наказания. Однако данных о том, что осужденная по состоянию, здоровья являлась нетрудоспособной, не представлено.

Отягчающих обстоятельств не имеется. 

Учитывая характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности осужденной ФИО1, суд пришел к обоснованному выводу о том, что её исправление возможно при назначении наказания в виде лишения свободы с применением ст. 53.1 УК РФ. 

Оснований для освобождения от наказания, назначения наказания с применением ст. 64, ст. 73 УК РФ суд обоснованно не установил, не усматривает таковых и суд апелляционной инстанции.

Таким образом, вопреки доводам апелляционной жалобы, назначенное осужденной Олениковой наказание соответствует личности виновной, отвечает задачам исправления осужденной, является справедливым и соразмерным содеянному, доводы апелляционной жалобы осужденной о его чрезмерной суровости являются несостоятельными.

Оснований для удовлетворения апелляционной жалобы осужденной и отмены или изменения приговора суда не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 38920, 38928 УПК РФ, апелляционный суд

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор Дальнегорского районного суда Приморского края от 25 апреля 2025 года в отношении ФИО1 оставить без изменения,

апелляционную жалобу осужденной ФИО1 – без удовлетворения. 

Апелляционное постановление вступает в законную силу с момента его провозглашения и может быть обжаловано в Девятый кассационный суд общей юрисдикции в порядке и в сроки, установленные Главой 47.1 УПК РФ.

Разъяснить сторонам право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий Н.Н. Гончарова